<sup>41</sup> Baldi Ubaldi Perusini Iurisconsulti... *In vij. vij. ix. x. & xj. Codicis libros Commentaria*, Alexandri Imolen. Andrae Barb. Celsi, Philippique Decij *adnotationibus illustrata* [...], Venetiis, apud Iuntas, 1586, in *l. Bene a Zenone C. De quadriennii praescriptione* [C. 7. 37. 3], f. 28vB. Cfr. al riguardo P. Gilli, *Imperium et Italie au XV<sup>e</sup> siècle: juristes et humanistes face à la dé-romanisation de l’empire*, in “Rechtsgeschichte. Zeitschrift des Max-Planck-Instituts für europäische Rechtsgeschichte”, XIII (2008), pp. 133-153.

<sup>42</sup> «ex divina permissione omne imperium, iurisdictionis et potestas totius mundi erat tunc in populo Romano, in quo habuit originem ipsum imperium, ex violentia et potentia; quia violenter ex sua potentia armorum totum orbem subiugavit [...]; haec est magis communis conclusio, quod imperium habuit originem in populo Romano, ex violentia, Dei voluntate permissa»: (Roberti Marantae [...] *Praxis, seu De ordine iudiciorum Tractatus* [...], cit., p. III, n. 25, p. 15).

<sup>43</sup> *Constitutiones Regni utriusque Siciliae, cum glossis ordinariis, Commentariisque* excellentiss. I.U.D. Domini Andrae de Isernia, ac D. Bartholomaei Capuani [...], Lugduni, Apud haeredes Iacobi Iunctae, 1568, ad const. *Non sine grandi consilio* [I, 31], f. 57: «Non sine grandi consilio, et deliberatione perpensa condendae legis ius et imperium in Romanum principem, lege Regia transtulere Quirites. Ut ab eodem qui commisso sibi Caesareae fortunae fastigio, per potentiam populis imperabat, prodiret origo iustitiae, a quo eiusdem defensio procedebat. Ideoque convinci potest non tam utiliter, quam necessario fuisse provisum, ut in eiusdem persona concurrentibus his duobus, iuris origine, scilicet, et tutela, ut a iustitia vigor; et a vigore iustitia non abesset [...].»

<sup>44</sup> Roberti Marantae [...] *Praxis, seu De ordine iudiciorum Tractatus* [...], cit., p. III, n. 26, p. 16. A suffragio di queste conclusioni egli pone i più celebri luoghi del *Corpus iuris* in cui si esalta la funzione normativa del *princeps*, su tutti D. 1. 4. 1. e C. 1. 14. 12.

storica anche del proprio ruolo, ricordando come il *princeps* romano – appena ricevuta tanta somma di poteri – affidò a *sapientes* denominati giureconsulti il potere di interpretare le leggi e la facoltà di emanare *responsa* sui casi controversi: «illa responsa et interpretationes erant tantae auctoritatis, quod pro legibus servabantur»<sup>45</sup>.

Questo sesto corpo normativo, il diritto civile, regola la vita delle *gentes* fino all'avvento di Cristo, con cui prende avvio la terza età, che non può che essere quella della Grazia (*tempus gratiae*)<sup>46</sup>: l'età della legge evangelica («quam tradidit ipse Christus ore proprio, ut habetur in omnibus quatuor Evangeliiis»<sup>47</sup>), della legge apostolica («illa res promulgata et scripta per Apostolos praeter Evangelicam, appellatur lex Apostolica, quae venit ad interpretationem legis Evangelicae»<sup>48</sup>) e della legge canonica. A questo proposito Maranta traccia una concisa storia soprattutto del diritto canonico, ricordando la composizione dei libri che lo contengono, distinguendo tra fonti ufficiali e non ufficiali, e spiegando l'autorità acquisita dal *Decretum* di Graziano<sup>49</sup>.

### 3. L'uso della storia nello *Speculum aureum*

L'*excursus* storico tracciato dal Maranta e qui brevemente riassunto, lungi dall'essere attendibile (non poteva esserlo, *in primis* per le cognizioni disponibili al tempo in cui fu scritto), ha il merito di palesare un'attenzione non scontata alla questione dell'origine e dello sviluppo del diritto (in specie del diritto processuale, su cui verte l'intero trattato). Lo *Speculum aureum* si pone essenzialmente come un manuale di diritto processuale: intende ordinare prima e spiegare poi la procedura di diritto comune a studenti ed ancor più a pratici del diritto; non ha quindi bisogno di approfondimenti storico-filosofici, che invero non sono presenti nella maggior parte dei trattati specialistici antecedenti e coevi. Gli esempi di questo tipo che si possono rinvenire, infatti, a titolo di confronto, appaiono limitatissimi: gli si possono forse solo accostare le ricognizioni compiute da Giovanni d'Andrea in alcune sue glosse e *apostillae*, le quali tuttavia si presentano più quali tentativi di storiografia della scienza giuridica che come storia di istituti giuridici, esaurendosi prevalentemente in elenchi di opere dottrinali anteriori su diversi temi; la più antica 'storia della letteratura processuale' è contenuta nella sua nota glossa *Plurimis* al proemio dello

<sup>45</sup> Ivi, n. 27, p. 17. L'autorità delle norme della giurisprudenza romana è quindi riflessa, discendendo dal potere del *princeps*: ciò permette ai *responsa* di entrare a far parte integrante dello *ius civile*.

<sup>46</sup> Ivi, nn. 29-39, pp. 17-18.

<sup>47</sup> Ivi, n. 29, p. 17.

<sup>48</sup> Ivi, n. 32.

<sup>49</sup> «lex Canonica, quae fuit facta a summis Pontificibus, consistit in tribus voluminibus, videlicet, in volumine Decretalium, volumine Sixti, et volumine Clementinarum: ista enim tria volumina continent leges et canones Pontificales, authenticos et approbatos, qui pro legibus indubie servantur, cum sint conditi ab habente potestatem legis condendae. Connumeratur etiam inter leges Canonicas et liber Decretorum, qui liber non fuit conditus a summo Pontifice, nec ab habente potestatem legis condendae, sed fuit compilatus per quendam magistrum Gratianum [...]; tamen quinquid sit, quia est communiter approbatus a populo, et publice legitur in scholis, sicut alii libri authenticos, ex hoc censetur authenticus, et facit plenam fidem»: ivi, n. 34, p. 18. Anche in questa parte dell'opera non mancano riferimenti storiografici, in particolare alla cronachistica medievale, che in mano al Maranta sono strumento funzionale al tentativo di collocare nel tempo il *Decretum* di Graziano (il giurista venosino, rifacendosi alle conoscenze disponibili nel suo tempo, pone la data del 1150, sotto il pontificato di Alessandro III, quando ad oggi la datazione si colloca intorno al 1140) ed il *Liber Extravagantium* (che egli data nel 1222, ma che fu promulgato nel 1234).